



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 4.5.2026
COM(2026) 189 final

2026/0104 (NLE)

Propunere de

DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI

**de autorizare a Suediei să aplice rate reduse ale accizelor la motorina și benzina fără
plumb utilizate drept carburanți, în conformitate cu articolul 19 din Directiva
2003/96/CE**

EXPUNERE DE MOTIVE

1. CONTEXTUL PROPUNERII

• Motivele și obiectivele propunerii

Impozitarea produselor energetice și a energiei electrice în Uniune este reglementată de Directiva 2003/96/CE a Consiliului din 27 octombrie 2003 privind restructurarea cadrului comunitar de impozitare a produselor energetice și a electricității¹ („Directiva privind impozitarea energiei” sau „directiva”).

În conformitate cu articolul 19 alineatul (1) din directivă, pe lângă dispozițiile prevăzute în special la articolele 5, 15 și 17, Consiliul, hotărând în unanimitate la propunerea Comisiei, poate autoriza orice stat membru să introducă alte scutiri sau reduceri ale nivelului de impozitare din motive de politică specifice.

Prin scrisoarea din 26 martie 2026, autoritățile suedeze au informat Comisia cu privire la intenția lor de a solicita o autorizație de aplicare a unei reduceri temporare a ratelor naționale de impozitare pentru motorina și benzina fără plumb utilizate drept carburanți, care se situează sub nivelurile minime de impozitare stabilite la articolul 7 și în tabelul A din anexa I la directivă. Reducerea solicitată este de 2,4 SEK² pe litru atât pentru motorină, cât și pentru benzina fără plumb, iar reducerea s-ar aplica componentei CO₂ a taxei.

Perioada de valabilitate solicitată este de 5 luni, începând de îndată ce decizia este adoptată de Consiliu, ceea ce se încadrează în perioada maximă permisă de articolul 19 alineatul (2) din Directiva privind impozitarea energiei.

Potrivit autorităților suedeze, scopul măsurii este de a atenua prețurile ridicate cu amănuntul ale motorinei și benzinei din țară, datorate recentelor evoluții geopolitice și care afectează în mod direct atât gospodăriile, cât și întreprinderile.

În concluziile sale din 19 martie 2026, Consiliul European a subliniat că tranziția energetică rămâne cea mai eficace strategie pentru realizarea autonomiei strategice a Europei, consolidarea rezilienței, scăderea structurală a prețurilor la energie și furnizarea energiei curate, abundente și autohtone necesare pentru a alimenta economia viitorului.

În același timp, Consiliul European a recunoscut că sunt necesare soluții specifice pe termen scurt pentru a asigura o energie la prețuri accesibile, ținând seama de neutralitatea tehnologică și de situațiile specifice ale statelor membre, de expunerea deosebită a anumitor sectoare industriale la riscul de relocare și de necesitatea de a îmbunătăți condițiile pentru sectoarele inovatoare mari consumatoare de energie, fără a submina previzibilitatea și condițiile de concurență echitabile.

Având în vedere cele de mai sus, Consiliul European a invitat Comisia să prezinte fără întârziere un set de măsuri temporare specifice pentru a aborda recente creșteri ale prețurilor la combustibilii fosili importați generate de criza din Orientul Mijlociu. Concluziile Consiliului European oferă orientări politice din partea statelor membre și constituie un mandat politic pentru adoptarea de măsuri fiscale care să permită flexibilitățile solicitate. Aceste concluzii pledează în mod clar pentru utilizarea deplină a derogărilor și a

¹ JO L 283, 31.10.2003, p. 51.

² Aceasta este egală cu 0,217 EUR pe litru, pe baza cursului de schimb oficial din 1 octombrie 2025 (1 EUR = 11,035 SEK).

flexibilităților prevăzute în Directiva privind impozitarea energiei, printre care adoptarea unor rate reduse temporare, strâns legate de circumstanțele extraordinare și de obiectivele privind accesibilitatea energiei.

Obiectivele unor astfel de măsuri ar fi de a permite statelor membre să elaboreze soluții specifice și temporare pentru a face față impactului negativ al actualelor crize energetice asupra prețurilor. Sunt necesare soluții specifice pe termen scurt pentru a asigura o energie la prețuri accesibile, ținând seama de neutralitatea tehnologică și de situațiile specifice ale statelor membre, de expunerea deosebită a anumitor sectoare industriale la riscul de relocare și de necesitatea de a îmbunătăți condițiile pentru sectoarele inovatoare mari consumatoare de energie, fără a submina previzibilitatea și condițiile de concurență echitabile.

De la izbucnirea conflictului și perturbarea ulterioară a Strâmtorii Ormuz, prețul petrolului (Brent) a crescut de la aproximativ 60 EUR/barilul la peste 90 EUR/barilul³. În urma acestei creșteri a prețurilor, în Suedia au fost înregistrate următoarele prețuri medii la carburanți⁴:

	Benzină (Super 95)	Motorină
30.3.26	€ 1,71	€ 2,15
23.3.26	€ 1,77	€ 2,24
16.3.26	€ 1,65	€ 1,99
9.3.26	€ 1,51	€ 1,78
2.3.26	€ 1,44	€ 1,58
23.2.26	€ 1,43	€ 1,57
16.2.26	€ 1,42	€ 1,53

Analizând perspectivele de evoluție a prețurilor petrolului în perioada acestei derogări, se preconizează că prețurile vor continua să fie ridicate. Mai târziu, perspectivele depind în mare măsură de durata conflictului din Orientul Mijlociu și de perturbarea Strâmtorii Ormuz.

Se preconizează că prețurile petrolului vor rămâne ridicate pe durata conflictului și a perturbării Strâmtorii Ormuz. Prețurile combustibililor urmează dinamica prețului țițeiului cu o întârziere de o săptămână sau două, cu distincția că prețurile benzinei tind să reacționeze mai puțin direct la prețurile petrolului, în timp ce motorina și combustibilul turboreactor pe care UE le importă tind să fie mai volatile decât prețurile țițeiului.

Caracterul mondial al prețurilor petrolului și influența limitată a statelor membre asupra acestor prețuri fac ca această criză să fie o criză exogenă. Prețurile mondiale la produsele energetice vor fi similare pentru toate statele membre ale UE. Cu toate acestea, capacitatea de a face față creșterii prețurilor va varia în mod semnificativ, depinzând, de exemplu, de venituri, de modul de transport, de sursa de încălzire și de eficiența energetică a locuințelor. Acest lucru va face ca efectele creșterii prețurilor să fie asimetrice. În plus, gospodăriile cu venituri mai mici tind să cheltuiască o parte mai mare a veniturilor lor pentru consum, și nu pe investiții sau economii. Acest lucru face ca creșterile prețurilor de consum să aibă un impact mai mare pentru gospodăriile cu venituri mai mici.

³ DG ENER, *Weekly oil bulletin* (Buletinul săptămânal privind petrolul), 2 aprilie 2026, https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en.

⁴ DG ENER, *Weekly oil bulletin* (Buletinul săptămânal privind petrolul), 2 aprilie 2026, https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en.

- **Coerența cu dispozițiile de politică deja existente în domeniul de politică vizat**

Articolul 19 alineatul (1) primul paragraf din directivă are următorul conținut:

„Pe lângă dispozițiile prevăzute în articolele anterioare, în special articolele 5, 15 și 17, Consiliul, hotărând în unanimitate la propunerea Comisiei, poate autoriza orice stat membru să introducă alte scutiri sau reduceri din motive de politică specifice.”

Prin intermediul reducerii fiscale în cauză, autoritățile suedeze intenționează să reducă prețurile mari cu amănuntul ale combustibililor utilizați transporturi, ale motorinei și ale benzinei, declanșate de conflictul din Orientul Mijlociu și, în cele din urmă, să urmărească obiectivul de a reduce impactul social și economic al situației geopolitice actuale care afectează atât gospodăriile, cât și întreprinderile.

Aceste reduceri fiscale ar conduce la o situație în care beneficiarilor li s-ar percepe rate naționale, care pot scădea sub ratele minime de impozitare la nivelul UE în temeiul Directivei privind impozitarea energiei, ceea ce explică autorizația în discuție. Acest lucru poate contribui la obiectivele de politică declarate.

Posibilitatea de a introduce o astfel de reducere fiscală poate fi avută în vedere în temeiul articolului 19 din directivă, întrucât scopul acesteia este de a permite statelor membre să introducă noi scutiri sau reduceri din considerente de politică specifice.

Perioada limitată de valabilitate a autorizației, de cinci luni de la intrarea în vigoare a deciziei de punere în aplicare a Consiliului, se încadrează în perioada maximă permisă de articolul 19 alineatul (2) din Directiva privind impozitarea energiei, cu posibilitatea de reînnoire.

În cele din urmă, reducerea fiscală nu este cumulativă cu alte tipuri de reduceri fiscale.

În aceste circumstanțe, pare oportun să se acorde autorizația pentru perioada solicitată.

În același timp, reducerile fiscale nespecifice implică costuri bugetare semnificative și tind să crească cererea de combustibili fosili, exacerbând astfel dezechilibrul dintre cerere și ofertă. Prin urmare, măsura ar trebui să rămână strict limitată în timp, iar impactul său preconizat asupra cererii de combustibili fosili, dar și costul său bugetar ar trebui evaluate. Dacă este necesar, ar trebui luate măsuri compensatorii.

Norme privind ajutoarele de stat

Reducerea fiscală temporară solicitată de autoritățile suedeze se va situa sub nivelurile minime de impozitare a combustibililor utilizați în transporturi, astfel cum sunt prevăzute la articolul 7 și în tabelul A din anexa I la directivă, cu 2,4 SEK pe litru.

Prezenta propunere nu aduce atingere niciunei evaluări a măsurii suedeze în temeiul normelor privind ajutoarele de stat. În plus, propunerea de decizie de punere în aplicare a Consiliului nu aduce atingere obligației statului membru respectiv de a asigura respectarea normelor privind ajutoarele de stat.

- **Coerența cu alte politici ale Uniunii**

Comisia trebuie să examineze fiecare proiect de derogare în temeiul articolului 19 din directiva privind impozitarea energiei și să ia în considerare buna funcționare a pieței interne,

necesitatea de a asigura o concurență loială și politicile UE privind sănătatea, mediul, energia și transporturile.

Potrivit autorităților suedeze, reducerea fiscală avută în vedere ar trebui să atenueze parțial povara socială și economică a populației suedeze cauzată de recenta creștere a prețurilor combustibililor utilizați în transporturi, care a rezultat, de asemenea, din conflictul din Iran și din perturbarea Strâmtorii Ormuz.

Ca urmare a acestei situații excepționale, este puțin probabil ca această măsură temporară să afecteze comerțul intra-UE. Per ansamblu, măsura pare acceptabilă din punctul de vedere al bunei funcționări a pieței interne și al necesității de a asigura o concurență loială. Având în vedere că atât durata, cât și efectele sale sunt limitate, măsura nu ar trebui să denatureze concurența sau să împiedice funcționarea pieței interne.

Politica privind mediul și clima

Uniunea își menține angajamentul ferm față de obiectivele sale în materie de climă și energie, astfel cum se prevede în Legea europeană a climei [Regulamentul (UE) 2021/1119]. Reducerile fiscale temporare permise de acest act nu ar trebui să conducă la o slăbire structurală a semnalelor de preț care încurajează eficiența energetică și tranziția către surse regenerabile de energie.

Politica energetică

Având în vedere amploarea actualei creșteri bruște a prețurilor la energie care rezultă din situația din Orientul Mijlociu, statele membre trebuie să aibă posibilitatea de a reduce temporar ratele accizelor sub ratele minime ale UE pentru produsele care nu intră sub incidența dispoziției de mai sus.

Având în vedere durata sa scurtă și circumstanțele excepționale actuale legate de situația geopolitică, împreună cu un preț de piață excepțional de ridicat al produselor energetice, posibilitatea de a reduce ratele accizelor sub ratele minime stabilite în temeiul Directivei 2003/96/CE este considerată adecvată și proporțională cu necesitatea de a echilibra obiectivele de politică specifice enumerate la articolul 19 din Directiva privind impozitarea energiei și, în special, politica de mediu a UE cu imperativul de urgență de a asigura accesibilitatea energiei pentru întreprinderi și gospodării.

Politica privind piața internă și concurența loială

Ca urmare a situației excepționale, este puțin probabil ca această măsură temporară să afecteze comerțul intra-UE. Per ansamblu, măsura pare acceptabilă din punctul de vedere al bunei funcționări a pieței interne și al necesității de a asigura o concurență loială. Având în vedere că atât durata, cât și efectele sale sunt limitate, măsura nu ar trebui să denatureze concurența sau să împiedice funcționarea pieței interne.

Politica socială

Creșterea observată și preconizată a costului energiei în întreaga Uniune are un impact disproporționat asupra gospodăriilor cu venituri mici, având în vedere că costurile energiei constituie, în general, o parte mai mare din bugetele lor⁵. Prin urmare, reducerile accizelor la

⁵ [Efectele economice și distributive ale creșterii prețurilor la energie asupra gospodăriilor din UE – Ocuparea forței de muncă, afaceri sociale și incluziune.](#)

produsele energetice pot avea un impact social pozitiv, contribuind la reducerea costurilor energiei pentru gospodăriile cu venituri mici.

2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE

- **Temei juridic**

Articolul 19 din Directiva 2003/96/CE a Consiliului.

- **Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive)**

Domeniul fiscalității indirecte, reglementat de articolul 113 din TFUE nu ține, în sine, de competența exclusivă a Uniunii Europene în sensul articolului 3 din TFUE.

Cu toate acestea, în temeiul articolului 19 din Directiva 2003/96/CE, Consiliul a primit competența exclusivă, în virtutea legislației secundare, de a autoriza statele membre să introducă și alte scutiri sau reduceri în sensul dispoziției respective. Prin urmare, statele membre nu se pot substitui Consiliului. În consecință, principiul subsidiarității nu este aplicabil în cazul prezentei decizii de punere în aplicare. În orice caz, întrucât nu este un proiect de act legislativ, prezentul act nu trebuie transmis parlamentelor naționale în temeiul Protocolului nr. 2 la tratate, pentru verificarea conformității cu principiul subsidiarității.

- **Proporționalitatea**

Propunerea respectă principiul proporționalității. Reducerile fiscale nu depășesc ceea ce este necesar pentru atingerea obiectivului urmărit.

Autorizația se acordă pentru o perioadă foarte limitată de timp, și anume cinci luni, și într-un context de criză energetică.

- **Alegerea instrumentului**

Instrumentul propus este o decizie de punere în aplicare a Consiliului. Articolul 19 din Directiva 2003/96/CE prevede numai acest tip de măsură.

3. REZULTATELE EVALUĂRILOR EX POST, ALE CONSULTĂRILOR CU PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI

- **Evaluările ex post/verificarea adecvării legislației existente**

Măsura nu impune o evaluare a legislației existente.

- **Consultarea cu părțile interesate**

Prezenta propunere se bazează pe o cerere înaintată de Suedia și se referă doar la acest stat membru.

- **Obținerea și utilizarea cunoștințelor de specialitate**

Nu a fost necesar să se recurgă la cunoștințe de specialitate externe.

- **Evaluarea impactului**

Prezenta propunere se referă la acordarea unei autorizații unui stat membru, la cererea acestuia, și nu necesită efectuarea unei evaluări a impactului. În conformitate cu normele

privind o mai bună legiferare, aceste tipuri de acte nu fac obiectul unei evaluări a impactului, prin natura lor.

- **Adecvarea reglementărilor și simplificarea**

Măsura nu prevede o simplificare. Ea se bazează pe o cerere înaintată de Suedia și se referă doar la acest stat membru.

- **Drepturile fundamentale**

Măsura nu privește drepturile fundamentale.

4. IMPLICAȚII BUGETARE

Această măsură nu impune Uniunii nicio sarcină financiară sau administrativă. Prin urmare, propunerea nu are implicații asupra bugetului Uniunii Europene.

5. ALTE ELEMENTE

- **Planurile de punere în aplicare și măsurile de monitorizare, evaluare și raportare**

Nu este necesar un plan de punere în aplicare. Prezenta propunere se referă la autorizarea unei reduceri fiscale, care este prevăzută pentru o perioadă foarte limitată de timp. Cotele de impozitare aplicabile pot scădea sub ratele minime de impozitare stabilite de Directiva privind impozitarea energiei. Măsura poate fi evaluată în cazul unei propuneri de prelungire a valabilității acestei decizii.

- **Documentele explicative (în cazul directivelor)**

Propunerea nu necesită documente explicative privind transpunerea.

- **Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii**

Articolul 1 prevede că Suediei i se va permite să aplice rate reduse ale impozitelor la motorina și benzina fără plumb utilizate drept carburanți, sub ratele minime de impozitare.

Articolul 2 prevede că autorizația solicitată se acordă pentru cinci luni după intrarea în vigoare a deciziei, astfel cum solicită Suedia, în limita perioadei maxime de șase ani permise de directivă.

Propunere de

DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI

de autorizare a Suediei să aplice rate reduse ale accizelor la motorina și benzina fără plumb utilizate drept carburanți, în conformitate cu articolul 19 din Directiva 2003/96/CE

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Directiva 2003/96/CE a Consiliului din 27 octombrie 2003 privind restructurarea cadrului comunitar de impozitare a produselor energetice și a electricității¹, în special articolul 19 alineatul (1),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

- (1) În săptămânile care au precedat adoptarea prezentei decizii, s-au observat creșteri bruște și persistente ale prețurilor angro și cu amănuntul la produsele energetice în întreaga Uniune, declanșate de evoluțiile geopolitice din Orientul Mijlociu, care au afectat lanțurile de aprovizionare cu petrol și produse petroliere la nivel mondial. Aceste evoluții au avut efecte negative semnificative asupra gospodăriilor, în special asupra consumatorilor vulnerabili, și asupra întreprinderilor, inclusiv asupra întreprinderilor mici și mijlocii, prezentând astfel un risc grav pentru coeziunea socială, stabilitatea economică și buna funcționare a pieței interne.
- (2) În concluziile sale din 19 martie 2026², Consiliul European a recunoscut caracterul extraordinar al situației de pe piața energiei și implicațiile sale macroeconomice. În concluzii, statele membre au fost invitate să utilizeze pe deplin instrumentele disponibile în cadrul legal al Uniunii, inclusiv măsurile fiscale, pentru a remedia consecințele sociale și economice negative ale șocului prețurilor la energie generat de criza din Orientul Mijlociu și s-a subliniat în special necesitatea unei coordonări strânse a răspunsurilor naționale, astfel încât să se evite fragmentarea, să se prevină denaturările grave ale concurenței și să se asigure condiții de concurență echitabile în cadrul pieței interne.
- (3) Accizele stabilite prin Directiva 2003/96/CE contribuie la costul final al produselor energetice furnizate în Uniune. O reducere a accizelor sub ratele minime poate atenua unele dintre creșterile costurilor energiei cu care se confruntă în prezent statele membre.
- (4) Mecanismele de flexibilitate prevăzute de Directiva 2003/96/CE permit statelor membre, în limite definite, să reducă sarcina fiscală asupra anumitor produse energetice într-un mod țintit și temporar. Având în vedere caracterul excepțional și

¹ JO L 283, 31.10.2003, p. 51, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2003/96/oj>.

² <https://www.consilium.europa.eu/media/1whk3itd/en-20260319-european-council-conclusions.pdf>.

urgent al situației actuale, este necesar să se prevadă flexibilități specifice, limitate în timp, destinate în mod explicit să atenueze impactul șocului prețurilor la energie.

- (5) Reducerile temporare ale impozitării anumitor produse energetice pot oferi un ajutor rapid gospodăriilor și întreprinderilor prin scăderea directă a prețurilor pentru utilizatorii finali. În situația actuală, astfel de reduceri extraordinare reprezintă un instrument adecvat și necesar pentru a aborda problema perturbării serioase a economiei cauzate de șocul prețurilor la energie.
- (6) Prin scrisoarea din 26 martie 2026, autoritățile suedeze au solicitat autorizarea, în conformitate cu articolul 19 din Directiva 2003/96/CE, de a aplica rate reduse cu 2,4 SEK pe litru de combustibil ale accizelor la motorina și benzina fără plumb utilizate drept carburanți, care se situează sub ratele minime de impozitare aplicabile carburanților menționați la articolul 7 din directiva respectivă. Autorizația a fost solicitată pentru o perioadă de cinci luni.
- (7) Potrivit autorităților suedeze, aplicarea unei rate reduse a accizelor vizează atenuarea impactului social și economic al prețurilor cu amănuntul ridicate ale benzinei și motorinei ca urmare a situației geopolitice și care afectează în mod direct atât gospodăriile, cât și întreprinderile.
- (8) Autorizația solicitată nu este susceptibilă să denatureze nejustificat concurența sau să împiedice buna funcționare a pieței interne. Având în vedere durata sa scurtă și circumstanțele excepționale legate de situația geopolitică, împreună cu un preț de piață excepțional de ridicat al petrolului, derogarea solicitată a fost considerată adecvată și proporțională, având în vedere necesitatea de a găsi un echilibru între obiectivele de politică specifice enumerate la articolul 19 alineatul (1) din Directiva 2003/96/CE, în special politica de mediu a Uniunii, și imperativul de urgență de a asigura accesibilitatea energiei pentru întreprinderi și gospodării.
- (9) Prin urmare, Suedia ar trebui să fie autorizată să aplice temporar rate reduse ale accizelor sub nivelurile minime din Uniune la motorina și benzina fără plumb utilizate drept carburanți.
- (10) În același timp, reducerile fiscale nespecifice implică costuri bugetare semnificative și tind să crească cererea de combustibili fosili, exacerband astfel dezechilibrul dintre cerere și ofertă. Prin urmare, măsura ar trebui să rămână strict limitată în timp, iar impactul său preconizat asupra cererii de combustibili fosili, dar și costul său bugetar ar trebui evaluate. Dacă este necesar, ar trebui luate măsuri compensatorii,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Suedia este autorizată să aplice o reducere de 2,4 SEK pe litru la ratele minime ale accizelor menționate la articolul 7 din Directiva 2003/96/CE pentru motorina și benzina fără plumb utilizate drept carburanți.

Articolul 2

Aceasta expiră la [5 luni de la data notificării].

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează Regatului Suediei.

Adoptată la Bruxelles,

*Pentru Consiliu,
Președintele*